

令和 3 年度

事業報告書

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

1 事業の成果

2021年度は、「広げよう!子どもの権利条約キャンペーン」に、実行委員として、また甲斐田代表理事が本キャンペーンの共同代表・政策提言チームのメンバーとして、数々のイベントを通じて「子ども基本法」の必要性および、子どもの権利に基づいた子ども庁の設置を呼びかけた。

そうした子ども基本法の重要性を伝える活動が注目され、多くの講演会や勉強会に登壇し、その結果、2022年国会において、子どもの権利を推進する「こども基本法」の制定や「こども家庭庁」の設置が見込まれている。

カンボジア事業では、現地 NGO「カンボジア子どもの権利保護センター(以下、CCPCR、Cambodian Center for the Protection of Children's Rights の略)」との連携による活動を継続。LGBT の子どもや外国につながる子ども、障がいとともに生きる子どもなど、マイノリティの子どもを排除しないコミュニティづくりのために、初めて多様な背景を持つ子どもの権利に関するワークショップを実施した。これは、国内で進めている、マイノリティ(LGBTQ)の子どもを子どもアドボカシーにより実現していくという事業をカンボジアでも実施し、誰一人取り残さないという SDGs 達成に寄与しようとするものである。

また、コロナ禍の影響で長く休校になっていた小学校3校で、非衛生かつ破損していたトイレを新しく建設した。

国内では、シーライツの学生インターンが中心となり、『世界の子どもの権利かるた』を制作した。

また、事務局のインターンが積極的に子どもの権利に関するブログ記事を投稿したり、チャイルドライツ・カフェの運営に携わった。

さらに、11月に開催された「子どもの権利条約フォーラム 2021 in かわさき」に[]が実行委員として参加したほか、インターン生を中心にかるたの分科会を開催した。また、同フォーラムで、[]がアンガーマネジメント分科会を主催、[]は外国ルーツの子どもに関連する分科会でコーディネーターをつとめた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【4,409】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
-------------	------	----	----	-------	---------	---------	---------

開発途上地域の子ども支援事業	カンボジアで、子どもの人身売買や性的搾取を防止するための活動を展開。また、コロナ禍の影響を受けた貧困家庭への緊急援助や、学校のトイレ改修援助を実施した。	4月～3月	カンボジア・プノンペン市内およびスバイリエン州	2人	学校の生徒や教員、人身売買のリスクが高い子どもとその家族、地域住民	5,500人	1,674
開発途上地域の子どもに関する調査・研究・発信事業、および開発教育事業	国内における講演活動・広報活動・執筆や出版を通じて、開発途上地域の子どもたちの権利状況、及び権利擁護の取り組みを知らせ、意識啓発を図った。	4月～3月	国内	2人	開発途上国の子どもたちの現状に関心のある不特定多数	約4,380人	1,071
国連子どもの権利条約の普及事業、及び子どもの権利促進事業	『世界の子どもの権利かるた』を制作発行。チャイルドライツカフェの実施。虐待予防を目的とした脳科学に基づく子育て講座を実施。さらに、講師として講演活動を行った。	4月～3月	国内	2人	子どもの権利に関心のある不特定多数	約35,883人	1,620
ネットワーク事業	広げよう！子どもの権利条約キャンペーン実行委員会をはじめ、様々なネットワークの会員などとして、政策提言・講師派遣・会議への参加等の活動を行った。	4月～3月	国内	2人	各ネットワークの会員、議員、省庁関係者、子どもの権利に関心のある不特定多数	約635人	44

(2) その他の事業

なし

(事業費の総費用【 0 】千円)

令和3年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人国際子ども権利センター
(単位：円)

科 目		金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益			
1 受取会費			475,000
正会員受取会費	340,000		
賛助会員受取会費	135,000		
2 受取寄附金			5,598,641
受取寄附金	4,756,569		
指定海外寄附金	842,072		
3 受取助成金等		0	0
4 事業収益			662,754
開発途上国の子ども支援事業収入	0		
調査・研究・発信、開発教育事業収入	11,453		
子どもの権利普及促進事業収入	651,301		
ネットワーク事業収入	0		
5 その他の収益			14,541
受取利息	102		
為替差益	3,239		
その他雑収入	11,200		
経 常 収 益 計			6,750,936
【B】 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			2,503,963
給料手当	2,206,748		
法定福利費	297,215		
(2) その他経費			2,093,014
海外協力支援費	1,130,842		
諸謝金	110,065		
通信運搬費	3,134		
水道光熱費	60,104		
旅費交通費	41,290		
消耗品費	544		
新聞図書費	2,112		
印刷製本費	345,810		
保険料	5,280		
委託費	316,462		
諸会費	48,000		
支払手数料	27,866		
雑費	1,503		
租税公課	2		
事業費計			4,596,977
2 管理費			
(1) 人件費			670,084
給料手当	631,932		
法定福利費	33,023		
福利厚生費	5,129		
(2) その他経費			2,459,960
通信運搬費	166,256		
水道光熱費	31,366		
旅費交通費	26,564		
消耗品費	13,727		
印刷製本費	41,805		
地代・家賃	594,000		
保険料	2,920		
委託費	1,323,020		
支払手数料	258,439		
租税公課	1,863		
管理費計			3,130,044
経 常 費 用 計			7,727,021
当 期 経 常 増 減 額 【A】－【B】・・・①			△ 976,085

元書類収受日 令和4年6月29日
差替書類収受日 令和5年6月28日
再差替収受日 令和7年9月16日

【C】	経常外収益		
		0	
経常外収益計			0
【D】	経常外費用		
		0	
経常外費用計			0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①＋②・・・③			△ 976,085
法人税、住民税及び事業税・・・④			0
前期繰越正味財産額・・・⑤			5,014,083
次期繰越正味財産額③－④＋⑤			4,037,998

元書類收受日 令和4年6月29日

差替書類收受日 令和5年6月28日

再差替日 令和7年9月16日

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金額	小計・合計
【A】資産の部			
1	流動資産		4,430,789
	現金及び預金	4,141,369	
	棚卸資産	60,497	
	前渡金	35,580	
	未収入金	165,000	
	仮払金	28,343	
	流動資産合計・・・①		4,430,789
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		0
	(2)無形固定資産		105,824
	電話加入権	105,824	
	(3)投資その他の資産		90,000
	敷金	90,000	
	固定資産合計・・・②		195,824
【A】資産合計①+②			4,626,613
【B-1】負債の部			
1	流動負債		588,615
	未払金	455,426	
	前受金	30,000	
	預り金	103,189	
	流動負債合計・・・③		588,615
負債合計③			588,615
【B-2】正味財産の部			
	前期繰越正味財産額	5,014,083	
	当期正味財産増減額	△976,085	
正味財産合計			4,037,998
【B】負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】			4,626,613

元書類収受日 令和4年6月29日

差替書類収受日 令和5年6月28日

再審核収受日 令和7年9月16日

元書類收受日 令和4年6月29日
 差替書類收受日 令和5年6月28日
 再掲書類收受日 令和7年9月16日

書式第16号（法第28条関係）

令和3年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
- (2) 外貨建て資産負債の換算方法
 外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業					管理費	合計
	(1)開発途上国の子ども支援事業	(2)調査・研究・発信、開発教育事業	(3)子どもの権利普及促進事業	(4)ネットワーク事業	事業費計		
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	475,000	475,000
2. 受取寄附金	1,542,072	910,101	910,102	0	3,362,275	2,236,366	5,598,641
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	11,453	651,301	0	662,754	0	662,754
5. その他収益	3,329	0	11,200	0	14,529	12	14,541
経常収益計	1,545,401	921,554	1,572,603	0	4,039,558	2,711,378	6,750,936
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	490,388	858,180	858,180	0	2,206,748	631,932	2,838,680
法定福利費	66,047	115,584	115,584	0	297,215	33,023	330,238
福利厚生費	0	0	0	0	0	5,129	5,129
人件費計	556,435	973,764	973,764	0	2,503,963	670,084	3,174,047
(2) その他経費							
海外協力支援費	1,130,842	0	0	0	1,130,842	0	1,130,842
諸謝金	5,065	33,032	71,968	0	110,065	0	110,065
通信運搬費	850	0	2,284	0	3,134	166,256	169,390
水道光熱費	0	0	60,104	0	60,104	31,366	91,470
旅費交通費	0	0	41,290	0	41,290	26,564	67,854
消耗品費	0	0	544	0	544	13,727	14,271
新聞図書費	0	0	2,112	0	2,112	0	2,112
印刷製本費	2,950	53,130	289,730	0	345,810	41,805	387,615
地代家賃	0	0	0	0	0	594,000	594,000
保険料	0	0	5,280	0	5,280	2,920	8,200
委託費	3,462	79,000	234,000	0	316,462	1,323,020	1,639,482
諸会費	0	0	5,000	43,000	48,000	0	48,000
支払手数料	15,958	4,436	6,592	880	27,866	258,439	286,305
雑費	1,503	0	0	0	1,503	0	1,503
租税公課	2	0	0	0	2	1,863	1,865
その他経費計	1,160,632	169,598	718,904	43,880	2,093,014	2,459,960	4,552,974
経常費用計	1,717,067	1,143,362	1,692,668	43,880	4,596,977	3,130,044	7,727,021
当期経常増減額	△ 171,666	△ 221,808	△ 120,065	△ 43,880	△ 557,419	△ 418,666	△ 976,085

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 当法人の正味財産は4,037,998円ですが、そのうち821,382円は、下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は3,216,616円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
海外支援	993,048	1,545,401	1,717,067	821,382	
合計					

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	105,824	0	0	105,824	0	105,824
投資その他の資産						
金	90,000	0	0	90,000	0	90,000
合計	195,824	0	0	195,824	0	195,824

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	5,598,641	1,391,400	82,000
活動計算書計	5,598,641	1,391,400	82,000
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

元書類收受日 令和4年6月29日

差替書類收受日 令和5年6月28日

再差替收受日 令和7年9月16日

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			4,430,789
	現金預金		4,141,369	
	現金手元有高 東京事務所	116,044		
	現金手元有高 カンボジア事務所	0		
	普通預金 郵便振替口座 ゆうちょ銀行	2,351,335		
	普通預金 ゆうちょ銀行	8,590		
	普通預金 三菱UFJ銀行 上野支店	1,665,400		
	普通預金 Cambodian Commercial Bank プノンペン支店	0		
	棚卸資産		60,497	
	書籍『小さな変革』6部	9,072		
	書籍『誰にもうばえない子どもの権利』65部	19,825		
	書籍『IMAGINE THAT!』12部	1,416		
	書籍『ブラジル会議報告書』88部	30,184		
	前渡金		35,580	
	海外協力支援費	35,580		
	未収入金		165,000	
	研修講師代	165,000		
	仮払金		28,343	
	源泉所得税過納付分	28,343		
	流動資産合計・・・①			4,430,789
2	固定資産			
	(1)有形固定資産		0	
		0		
	(2)無形固定資産		105,824	
	電話加入権	105,824		
	(3)投資その他の資産		90,000	
	事務所敷金	90,000		
	固定資産合計・・・②			195,824
【A】資産合計 ①+②				4,626,613
【B-1】負債の部				
1	流動負債			588,615
	未払金		455,426	
	職員給与 2022年3月分	266,958		
	業務委託費	180,621		
	電話代	7,317		
	Cambodian Commercial Bank 残高証明書発行手数料経費精算	530		
	前受金		30,000	
	正会員会費 3名分	30,000		
	預り金		103,189	
	源泉所得税 職員給与分	21,500		
	源泉所得税 謝金等報酬支払分	64,431		
	雇用保険 職員分	17,258		
	流動負債合計・・・②			588,615
【B-1】負債合計 ②				588,615
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				4,037,998

元書類收受日 令和4年6月29日

差替書類收受日 令和5年6月28日

再差替書類收受日 令和7年9月16日

令和3年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	☒ 理事・ ☒ 監事	カタ マチコ 甲斐田 万智子	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	☒ 理事・ ☒ 監事	カジマ カツキ 岡島 克樹	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	☒ 理事・ ☒ 監事	ナグモウタ 南雲 勇多	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	☒ 理事・ ☒ 監事	カワ レイコ 小川 玲子	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	☒ 理事・ ☒ 監事	テラカ マコト 寺中 誠	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・ ☒ 監事	オコウ ヒデト 大河内 秀人	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・ ☒ 監事	ヨシタ ケンイチロウ 吉田 健一郎	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

	氏 名	
1	甲斐田 万智子	
2	岡島 克樹	
3	南雲 勇多	
4	牧田 東一	
5	小川 玲子	
6	寺中 誠	
7	大河内 秀人	
8	吉田 健一郎	
9	渡辺 奈美子	
10	藤井 浩子	
11		
12		